
AI'4§ITtr T§I{R?TfiAI

Tr-{,tr1
ALà

A

ALBO PRETORIO

Comune di Troia
Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accadia, Anzono di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, CastelluccioValmaggiore,
Celle di SanVito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,

Sant'Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 40 in data 30 maggio 2016

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE SPESE PRO.V.ICOD|CE PRATICA N. LL4KHBS periodo
gennaio - marzo 2016 (Comune di Orsara di Puglia).-

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data - 6 6l[J. 20,|6

L'anno
ilgiorno
delmese di
alle ore

DUEMILASEDICI
Trenta
Maggio
10,00

nella Residenza Municipale delComune diTroia



IL RESPONSABILE DELTUFFICIO DI PIANO

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di
Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila dell'Ambito, le funzioni ed i servizi
socio-assistenziali, nonché le azioni per l'integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata
delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 29/t2/ZOOg a
norma dell'art. 30 D. Lgs n. 267 /20OO, e prorogata con deliberazione del Coordinamento lstituzionale del 14.L1.2O13;

VISTA la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.01.2015 con la quale si individuava la dott.ssa Antonella
Tortorella quale Responsabile dell'Ufficio di Piano;

VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella
Tortorella la Responsabilità dell'Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.01.20t5;

VISTI:
r ll Decreto Legislativo 18 agosto 20OO, n.267;
. Lo Statuto Comunale;
o ll vigente Regolamento di Contabilità;
o ll Bilancio di Previsione per il triennio 2016 - 2018 in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale, essendo stato

approvato lo schema con deliberazione di G.M. n.53/20L6;

RICHIAMATI:
. L'Art. 183 del D. Lgs.267/2000 in materia di "tmpegno di spesa";
o L'articolo 9 della legge tO2/20O9 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

. La Legge L36/201O in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
o il D. Lgs. n. 50/2016, Nuovo Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;
r il D.P.R. 2O7/IOLO Regolamento di esecuzione ed attuazione dell'ex D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;

PREMESSO CHE:

'/ La Legge 21 maggio 1998, n. 162 ha introdotto nella normativa italiana, novellando la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, un primo
riferimento al diritto alla vita indipendente delle persone con disabilità. ll Legislatore poneva allora fra le possibilità operative
delle Regioni in materia di disabilità guella di "disciplinare, allo scopo di garantire il diritto ad una vita indipendente alle
persone con disabilità permanente e grave limitazione dell'autonomia personale nello svolgimento di una o più funzioni
essenziali della vita, non superabili mediante ausili tecnici, le modalità di realizzazione di programmi di aiuto alla persona,
gestiti in forma indiretta, anche mediante piani personalizzati per i soggetti che ne facciano richiesta, con verifica delle
prestazioni erogate e della loro efficacia.".

/ Ancora, la stessa Legge 162/L998 indicava alla Regioni l'opportunità di "programmare interventi di sostegno alla persona e
familiare come prestazioni integrative degli interventi realizzati dagli enti locali a favore delle persone con handicap di
particolare gravità, di cui all'articolo 3, comma 3, mediante forme di assistenza domiciliare e di aiuto personale, anche della
durata di 24 ore, prowedendo alla realizzazione dei servizi di cui all'articolo 9, all'istituzione di servizi di accoglienza per
periodi brevi e di emergenza, tenuto conto di quanto disposto dagli articoli 8, comma L, lettera i), e 10, comma 1, e al
rimborso parziale delle spese documentate di assistenza nell'ambito di programmi previamente concordati;".

r' Sul tema della vita indipendente la Convenzione Onu sui diritti delle persone con disabilità (ratificata dalla Legge 18/2009) ha
introdotto una lettura improntata ad una nuova visione culturale, scientifica, e giuridica della condizione di disabilità ed in tal
senso vanno rivisitati i concetti già elaborati dalla normativa e applicati dalla prassi italiana: la vita indipendente e la libertà di
scelta sono strettamente connesse all'inclusione della società. Sono, quindi, superati requisiti connessi alla condizione
sanitaria o ad altri criteri non riconducibili al diritto. Vi è, semmai, una aggiuntiva attenzione rivolta alle persone con necessità
di sostegno intensivo ("more intense support") esplicitamente indicata della Convezione ONU in premessa.

/ La Regione Puglia ha ratificato la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità nel maggio 2009;
'/ La Regione Puglia ha approvato la propria "Carta Regionale per l'invecchiamento attivo, vitale e dignitoso in una comunità

solidale" con Del. G.R. n. 2804 del 1,4/12/2072 (pubblicata sul BURp n. 8 del 16.01.2013);
/ ll Progetto Qualify-Care Puglia finanziato con risorse del Fondo Nazionale Non Autosufficienza (FNA) e del Fondo Regionale per

la Non Autosufficienza (FRA) mira a sperimentare modalità integrate di intervento per la presa in carico di persone in
condizione di grave non autosufficienza e precarie condizioni familiari, economiche, abitative, con il coinvolgimento dei
distretti sociosanitari e dei Comuni interessati per la implementazione di strumenti innovativi e di percorsi integrati di
valutazione e di presa in carico con l'obiettivo generale di sostenere progetti individualizzati di persone in condizioni di grave
non autosufficienza capaci di integrare sostegno economico, servizi di cura domiciliari e a ciclo diurno, assistenza alla persona
e interventi di promozione attiva per l'inclusione sociale.

'/ Al fine dell'attuazione dell'intervento di cui al presente Awiso con risorse dei Fondi strutturali la Regione ha finanziato 4
iniziative sperimentali per la realizzazione di centri ausilii per le famiglie di persone non autosufficienti, operanti nell'ambito
della mobilità delle persone non autosufficienti, degli ausilii fisici, delle soluzioni domotiche, delle tecnologie informatiche a
supporto della vita quotidiana



{ La Regione Puglia con DGR 758/2013 ha approvato i criteri di accesso ai Progetti di vita indipendente e ha approvato lo
schema di Convenzione con la rete regionale dei Centri di Domotica sociale al fine di definire il ruolo dei centri componenti la

suddetta rete rispetto alle attività funzionali alla istruttoria e costruzione dei Pro.V.l.,
/ La Regione Puglia con AD 247 del 27 giugno 2013 ai sensi della DGR 758/2013 ha approvato l' Awiso pubblico per i progetti

personalizzati di vita indipendente in favore di persone con disabilità gravi per l'autonomia personale e l'inclusione socio-
lavorativa;

,/ La Regione Puglia con AD 310/2013 ha approvato il riparto dei fondi disponibili per il finanziamento dei PRO.V.l. tra tutti gli
Ambiti territoriali, propozionalmente alla dimensione demografica (dati lstat 2011) di ciascun Ambito, fatte salve le eventuali
economie da redistribuire in base alle priorità temporali delle domande eventualmente eccedenti la capienza originaria degli
altri Ambiti territoriali,

/ Che la Regione Puglia con Nota n. A00-146/0000265 del 27 gennaio 2014 ha proweduto ad informare gli ambiti territoriali
dell'awio della fase di istruttoria dei Provi da parte di ciascun ambito territoriale richiedendo l'individuazione del responsabile
del procedimento e le relative credenziali di accesso alla Piattaforma telematica per la gestione delle pratiche .

CONSIDERATO CHE :

D l'Ambito territoriale ha proweduto ad iscrivere nel Bilancio del Comune Capofila, sia nella parte Entrata che nella parte, la

somma di 26.365,30, assegnata conAD247 /2O13

certificato dal centro di domotica di competenza così come previsto da AD regionale n. 645/2013 e corredato di
documentazione e allegati intese ad ottenere il beneficio;

) Con nota prot.n.18804 del L3/LL/2O14 l'Ufficio di piano per il tramite della PUA ha attivato I'UVM per la presa in carico del
caso, in ottemperanza alla DGR n.69t/2011;

D ln data 25/Ll/2074 in sede di UVM si è acquista la convalida alla erogazione del contributo come da verbale allegato;
) Si procederà a caricare tutta la documentazione, compresa la presente determinazione, sarà caricata sulla piattaforma

telematica dedicata.

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 5 dell'11 febbraio 2015 di approvazione della pratica, dello schema di
contratto per la successiva sottoscrizione;

VISTI i documenti giustificati della spesa pervenuti all'attenzione del Responsabile dell'Ufficio di Piano relativamente al periodo
Gennaio - Marzo 2015 e ritenuti gli stessi idonei per la relativa liquidazione della spesa e la successiva rendicontazione alla Regione
Puglia;

DETERMINA
Per imotivi in premessa specificati qui integralmente riportati per essere approvati:

Di approvare la rendicontazione relativa al periodo Gennaio - Marzo 2016 i cui documenti risultano agli atti dell'ufficio di Piano;
Di trasmettere alla Regione Puglia la reÉdicontazione secondo le indicazioni di cui alla nota del t7.LL.}OLS ACl0-746/003676
pervenuta al protocollo dell'Ente in data 25.01.2016 e acquisita con il numero 0001324;
Di dare atto che la spesa di cui al presente atto di € 2.443,88 trova imputazione alla missione 72.04 -L.O4 (capitolo 1441/8 di PEG)

del bilancio di previsione 2015 con correlata entrata a destinazione specifica che per effetto del riaccertamento straordinario dei
residui e conseguente esigibilità differita, è confluito nel FPV (capitolo L46Ll72 di PEG missione t2.04 - 1.10) ed utilizzato
nell'anno di riferimento della spesa;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2OOO, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile
del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. t47 bis, comma 1, del D. LCs. n. 267/2O00 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella;
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n.267120OO e s.m.i. -TUEI- il programma dei conseguenti pagamenti
dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.
Legge di stabilità 2015;
di trasmettere copia della presente determina all'Ufficio Ragioneria del Comune Capofila per quanto di competenza;
di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio online del Comune di Troia e sul sito dell'Ambito Territoriale di Troia;
di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio segreteria per gli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 37 e 23 del
D.Lgs. 13 marzo 2013 n.33, anche agli effetti dell'art.1, comma 32, della legge n.190/2012, da inserire idati sul sito istituzionale
"Amministrazione Trasparente"
di prowedere all'invio della presente Determinazione ai Comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale per Ia dovuta ed opportuna
conoscenza.

ll Responsabile
Dott.ssa

di Piano



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4,del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì 30 maggio 2016 Il Responsabile dell'
Dott. Antonella

Servizio Finanziario e di Ragioneria
VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della disponibilità
finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 200[J., n.267 .

Troia, lì 30 maggio 2016

Il Responsa
Missione
12.04 - 1.04 (144118 peg)
lmp.53/2014

dott.ssa Antonel

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui innanzi.

Troia, addì 30 maggio 2016 Il Settore
Dott. Antonella

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia, addì
Il Responsabile dell'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.l24, comma 1o, del D.Lgs.18.08.2000,
n.267.

- 6 6ttj. 2016

Il Segrfirio Comunale
Dotffiiantuisi CASO/-^b-

Troia. addì


